私立华联学院 2021 年

人事制度和绩效工资制度改革报告

按照《广东省教育厅关于开展 2022 年度高等职业教育

“创新强校工程”考核的通知》文件要求，结合我校的工作

实际，现将 2021 年人事制度和绩效工资制度改革情况总结

如下:

一、继续加强师德师风建设

为持续加强学校师德师风建设，完善教师的考核评价机

制，强化教师岗位职责。重新修订了《私立华联学院师德师

风考核办法（试行》《私立华联学院教师违反职业道德行为

处理办法（试行）》，制定了《私立华联学院 2021 年开展师

德专题教育实施方案》《私立华联学院关于开展 2021 年师德

建设主题教育月活动的通知》，并如期组织开展 2021 年师德

专题教育几师德建设主题教育月活动。通过不断强化师德师

风建设，学校的师德师风建设取得了明显的成效，使教师们

进一步掌握了新时代高校教师职业行为十大准则，明确了师

德师风建设的具体要求与目标，熟悉把握了工作标准和红线

底线，法制意识、纪律意识和责任意识得到明显增强。更加

清醒地认识到，一定要严格按照师德标准和各项工作制度的

规定和要求，不断提升教师个人自我素养，完善人格，做到

廉洁从教，为人师表，树立和维护教师良好形象。

二、进一步完善考核体制机制

为推动学校高质量发展，激发教师的活力，强化教师的

责任与担当，修订了《私立华联学院教职工年度考核实施办

法》，制定优秀教师、师德标兵评选方案，激励全体教职工

的主人翁责任感和创新精神，建立重能力、重实绩、重贡献

的分配激励机制，正确评价教职工的德才表现和工作实绩，

特别在学校建设和发展过程中做出突出贡献的优秀教职员

工。2021 年，我校共评选出 4 位校级师德标兵、27 位校级

优秀教师、10 位老教授优秀工作者、1 位道德风尚奖、1 位

教校企合作特殊贡献奖、107 位创新创业优秀校友、73 位优

秀工作者，学校根据不同的奖项设立了不同的奖励金。

三、进一步完善薪酬分配体制

为逐步提高我校教职工工资收入水平，构建科学合理的

工资体系，建立健全符合当前实际需要、服务学校长远发展

且与学校办学影响力相匹配的薪酬分配体系，增强办学凝聚

力，2021 年结合我校实际情况，在学校董事会大力支持下，

拟定并实行了《私立华联学院薪酬优化方案》，进一步完善

优劳优酬的工资增涨体系，更大程度上完善我校的工资结构。

该制度大大激发了教职工的工作热情和创新活力，同时也大

大提高了教职工的归属感和稳定性。2021 年全校教职工人均

工资涨幅约为 8%。

四、深化教师职称制度改革

根据《关于广东省深化高等教育领域简政放权结合优化

服务改革的实施意见》（粤教人〔2017〕5 号）及《职称评审

管理暂行规定》(人力资源和社会保障部令第 40 号)等文件

精神，结合实际，及时调整了学校的职称评审工作，我校再

次修订了职称评审办法、初次职称考核认定规定、职称评审

委员会组织管理办法、职称评审委员会专家库管理办法、职

称评审公示管理办法条件，将思想政治理论课教师、辅导员

单设标准、单列指标、单独评审进行评审，在评审中看重教

师的工作实绩和标志性成果，明确不以论文的数量和是否有

核心文章作为唯一的评价标准，继续保持不“唯文凭、唯论

文、唯帽子、唯身份、唯奖项”的评价体系。

五、加强“双师型”教师培育管理

学校将“双师型”教师队伍建设纳入学校“十四五”的

总体规划，因此出台了《私立华联学院学院“双师型”教师

管理办法(试行)》明确“双师型”教师的认定标准、认定程

序，岗位职责，明确认定实行动态管理，2021 年认定为“双

师型”教师的数量较前一年增长 21%。为培养既有高理论教

学水平又有熟练操作技能的双师型教师，促进应用型技能人

才的培养，我校采取“请进来”、“引进来”与“走出去”的

三管齐和在师资培训及待遇上给予“双师型”教师一定倾斜

的方法打造“双师型”教师队伍，“积极引导专业教师尤其

是青年教师加快自我发展不断丰富行业知识，积累经验，提

高应用能力。